A Heitationem : non enim avertit faciem suam ab  
 eis. Qui vero ea committunt quæ divinæ voluntati  
 repugnant, ab ejus procul absunt aspectu, neque  
 ullum ejus providentiæ fructum percipiunt, sed  
 « ambulantes, secundum Isaiam, lumine ignis sui,  
 et flamma, quam succenderunt », ibunt quoque  
 secundum divinum Davidem « in institutis suis ». Hæc  
 quidem nos ita intelligere divina Scriptura  
 edocet sumus. Ego vero admiror non solum Ju-  
 dæorum inscitiam, sed etiam quorundam, qui  
 Christianum nomen obtinent, sed ad Judaicas fa-  
 bulas attendunt, et Gogi atque Magogi invasionem  
 non factam asserunt, sed futuram expectant. Quos  
 intellexisse oportuisset, primo hujus prophetiam  
 cum revocatione e Babylone conjunctam fuisse :  
 B deinde dici, per hæc gentes Dei potentiam esse  
 cognituras. Qua enim doctrina nunc, dicant ipsi,  
 gentes indigent ad divinam potentiam cognoscen-  
 dam, quæ credere in nomen Patris, et Filii, et Spi-  
 ritus sancti edoctæ sunt, celebrare autem et ad-  
 orare didicerunt divinam naturam, et ab idolorum  
 errore liberati sunt? Quam 1019 vero hujusce-  
 modi doctrinam Gogi interitus asferre potuit, qual-  
 em sanctorum apostolorum continet præconium? Hoc  
 enim, quæ ad Trinitatem et unitatem pertinent,  
 omnes homines docet, et in una natura tres pro-  
 prietates contemplari; ad hæc mortuorum resur-  
 rectionem, et judicium, et præmium tum bonorum,  
 tum malorum, cælorum regnum, supplicium in  
 gehenna, virtutis disciplinas, philosophiæ dogma-  
 ta, et alia quæcunque divinum continet Evange-  
 lium, et sacra apostolorum volumina. Gogi autem  
 interitus gentes duntaxat edocuit, maxima potentia  
 præditum esse Judæorum Deum, et non propter  
 ejus imbecillitatem, sed propter propriam ipsorum  
 iniquitatem, in Babyloniorum eos potestatem re-  
 ductos. Si igitur nondum ea quæ spectant ad Co-  
 gum, accidere, sed novissimis diebus evenient, et  
 per illum discent gentes auctorem omnium rerum  
 Deum colere, majora sunt ea quæ ad Cogum atti-  
 nent salutari cruce, et mortē illa, quæ mortem  
 destruxit, et divinis apostolis, qui cognitionis Dei  
 lumine orbem terrarum illustrarunt. Hæc enim  
 omnia non potuerunt gentes auctorem omnium re-  
 rum Deum docere, sed solus Gogi interitus perspi-  
 cuum ipsum omnibus faciet. Ita aperte Judæis  
 favent qui hæc fabulantur. Nos autem, divinæ ob-  
 sequentes Scripturæ, attulimus modo dictam inter-  
 pretationem, qua docuimus et istum venisse, et ea  
 quæ ad ipsum pertinebant, ad exitum perducta esse.  
 Et tunc quidem gentes didicere, non propter divi-  
 nam impotentiam servitutem sustinuisse Judæos,  
 sed propter sua impia facinora : in præsentī vero,

c Isa. I, 2. d Psal. LXXX, 13.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> ἔρ. In B ponitur post θεῷ. <sup>10</sup> ἐγὼ δὲ, x. τ. λ. Hæc ad Apollinarium se referre, patet ex illis quæ infra ad Aggæi cap. II a Nostro dicta sunt.

per Dominicam mortem et resurrectionem, cognitionis Dei radios gentes **1020** exceperunt, et a patria impietate liberæ, adorare didicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Ipsum decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ἀκτίνας ἐδέξατο τὰ ἔθνη, καὶ τῆς πατρῴας ἰσχυρίας ἀπαλλαγέντα, προσκυνεῖν μαθηθήκαμεν τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· αὐτῷ πρέπει δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων <sup>11</sup>. Ἀμήν.

## TOMOS ΙΓ΄.

### LIBER DECIMUS SEXTUS.

#### CAPUT XL. [XLI. XLII.]

[XLI.] VERS. 1. *Et factum est vicesimo et quinto captivitatis nostræ anno, mense primo, decimo mensis (die), anno quarto decimo postquam capta est urbs. Hinc etiam perspicuum est, prophetam Jeconix regi captivitatis socium fuisse, post quem Sedecias undecim regnavit annos, minus tamen mensibus paucis: undecimo quippe Sedecix regis anno capta est urbs. Jure igitur dixit, annum quo capta fuit urbs decimum quartum, suæ captivitatis quintum et vicesimum esse.*

*Die hoc fuit super me manus Domini, (VERS. 2.) Et duxit me illuc in visione Dei, adduxit autem me in terram Israelis, et posuit me super montem valde excelsum, et in eo quasi ædificatio civitatis e regione. Vaticinatus ipsis auctor omnium rerum Deus redditum e captivitate, ostensaque per aridorum illorum ossium resurrectionem sua potentia, prædicit item urbis ac templi ædificationem: neque verbis tantum usus est, sed etiam talem indicat **1021** visionem prophetæ, divini Spiritus efficacia mentis illius acie illustrata. Ne vero singula interpretantes hujus libri legendi studiosos orationis longitudine defatigemus, eorum quæ in Spiritu divino prophetæ ostensa sunt, summatim paraphrasim quamdam facere instituimus. Ait igitur, « in visione Dei, » hoc est, spirituali, non corporis visione, mentem ejus in terram Israelis ductam fuisse, vidisseque in monte quodam excelso ædificium, [3,4] et quemdam ibi stantem, humana quidem forma præditum, sed colore splendidissimi atque pulcherrimi æris, calamunisque et funiculum ad ædificandi usum aptum afferentem, sibi que præcipientem, ut quæ ostenderentur conspiceret, et quæ dicerentur audiret. Ejus enim causa se*

B

ΚΕΦΑΛ. Μ΄.

α'. *Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ εἰκοστῷ καὶ πέμπτῳ <sup>12</sup> ἔτει τῆς αἰχμαλωσίας ἡμῶν, ἐν τῷ πρώτῳ <sup>13</sup> μηνί, δεκάτῃ τοῦ μηνός, ἐν τῷ τεσσαρεσκαίδεκάτῳ ἔτει μετὰ τὸ ἀλῶναι τὴν πόλιν.* Καὶ ἐντεῦθεν δηλὸς ἐστὶ ὁ προφήτης Ἰεχονία τῷ βασιλεὶ τῆς αἰχμαλωσίας κοινωνήσας· μεθ' ὃν Σεδεκίας ἐβασίλευσε ἕνδεκα ἔτη ὀλίγων μηνῶν ἀποδέοντα· ἐν γὰρ τῷ ἑνδεκάτῳ ἔτει τῆς Σεδεκίου βασιλείας ἦλθε ἡ πόλις. Εἰκότως τοίνυν ἔφη, τὸ τῆς ἀλώσεως τῆς πόλεως τεσσαρεσκαίδεκάτον ἔτος, τῆς αὐτῶν αἰχμαλωσίας πέμπτου εἶναι καὶ εἰκοστόν.